

København
21. februar 2017

Til Mette Touborg
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Københavns Kommune

Kære Mette Touborg

Vi tillader os at rette henvendelse til dig, fordi vi kan se, at Kultur- og Fritidsudvalget torsdag den 23. februar skal behandle et medlemsforslag om at 'undersøge muligheden' for i årene fremover at spille vinterfodbold på hele B.93's tennisanlæg på P.H. Lings Allé 10 i månederne fra og med 1. oktober til og med 30. april.

Vi skal for god ordens skyld gøre opmærksom på følgende forhold vedrørende tennisanlægget:

- 1) **Kontraktforholdet:** B.93 har en lejekontrakt på anlægget, som dels giver klubben fuld råderet over tennisanlægget, dels reserverer anlægget udelukkende til tennisspil. Kontrakten er altså væsensforskellig fra de andre københavnereklubber, som har ikke-eksklusiv brugsret til deres anlæg.
- 2) **Aftale om egendrift:** Kommunen og B.93 indgik for et år siden en aftale om egendrift af tennisanlægget, som betyder, at det nu er B.93, der står for den almindelige vedligeholdelse og drift. Driftsmidlerne er beregnet efter den slitage, som tennisspil i månederne april-oktober med efterfølgende hvileperiode i vintersæsonen (november-marts) medfører.
- 3) **Udvidet tennissæson:** Tennissæsonen udendørs er de senere år udvidet med fire til otte uger i Danmark. Man starter 1. april (nogle gange lidt før) og fortsætter sæsonen i hvert fald til og med efterårsferien, dvs. det meste af oktober. Dertil lægges klargøring på en lille måned op til sæsonstart, hvor der jo så heller ikke kan spilles fodbold.
- 4) **Aftale om forsøg:** B.93 har indgået aftale med Kultur- og Fritidsforvaltningen om forsøgsvis brug af to tennisbaner fra 15. oktober 2015 til 1. april 2016 til minifodbold. Forsøget indebar, at den ene bane man spiller vinterfodbold på, er nyanlagt i foråret 2016, mens den anden er små 25 år gammel. Som led i aftalen indgik, at der skulle laves en professionel teknisk vurdering af den slitage og eventuelle beskadigelse af dræn m.m., der sker på banerne ved vinterfodbold. Denne evaluering er ikke foretaget endnu, og der er ikke indgået aftale om forlængelse. B.93 lægger op til, at evalueringen foretages dette forår i forbindelse med klargøringen af anlægget.
- 5) **Skjolds brug af anlægget,** som nu igen er sat i værk, er lige som tidligere år sket uden forudgående henvendelse til B.93. Det står udtrykkeligt i vores kontrakt, at der skal træffes aftale med B.93 om benyttelse af anlægget. Vi har alligevel været åbne for at foretage et forsøg med vinterfodbold, men ville have foretrukket, at det var sket i en ramme, der respekterede vores kontrakt.

Vi håber, at ovenstående oplysninger vil være nyttige. Du er meget velkommen til at tage fat i os med spørgsmål, og vi kommer naturligvis også gerne ind til et møde, hvis der er behov for det.

De bedste hilsner,

Christian Lunøe, formand for tennisafdelingen i B.93

Hans Drachmann, formand for hovedbestyrelsen i B.93